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UBND HUYỆN CÔN ĐẢO 

TRƯỜNG THCS LÊ HỒNG PHONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
  

Số:         /BC-LHP 

 

Côn Đảo, ngày 13 tháng 8 năm 2021 

 

BÁO CÁO  

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 và  

Công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BKTXH ngày 22/7/2021 của Ban Kinh tế Xã hội 

– HĐND huyện Côn Đảo về việc Giám sát Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn huyện về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022, Trường THCS Lê 

Hồng Phong xin Báo cáo cụ thể như sau: 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm học 2020-2021 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 

1.1. Về đội ngũ giáo viên, học sinh: 

- Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 16/3/2021 của UBND huyện về 

việc giao chỉ tiêu số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào 

tạo năm học 2021-2022, theo đó đơn vị được giao tổng số lượng người là 41, trong đó: 

Ban Giám hiệu: 02; Giáo viên chính quy: 31; Giáo viên PCGD: 04 (trong đó có 02 dự 

phòng); Tổng phụ trách Đội: 01; Thư viện, thiết bị; công nghệ thông tin; văn thư; kế 

toán; y tế và thủ quỹ: 02; Nhân viên hỗ trợ người khuyết tật: 01. 

Nhìn chung, đội ngũ giáo viên đáp ứng được yêu cầu giảng dạy và các hoạt động 

khác của nhà trường. 

- Năm học 2020-2021, trường THCS Lê Hồng Phong được tổ chức thành 15 lớp 

học với tổng số 542 học sinh (tăng 53 học sinh so với năm học 2019-2020). 

1.2. Kết quả đạt được: 

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

+ Kết quả cuối năm: 32/36 CB+GV+NV đạt Danh hiệu Lao động Tiên tiến; 

04/36 đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở; 

+ Tập thể tổ: 3/3 tổ đạt Tập thể Lao động tiên tiến; 

+ Tập thể trường: Đạt tập thể Lao động tiên tiến. 

+ Tập thể Công đoàn, Chi đoàn giáo viên, Liên đội: đạt Xuất sắc vững mạnh. 

- Đối với học sinh: 

Kết quả năm học 2020-2021: 542 học sinh (trong đó có 04 học sinh khuyết tật  
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toàn phần không đánh giá, xếp loại và 01 HS khuyết tật đánh giá, xếp loại) được đánh 

giá, xếp loại như sau: 

+ Về học lực: tỷ lệ Giỏi đạt 20,45%; tỷ lệ Khá đạt 37,92%; tỷ lệ Trung bình 

đạt 39,78%; tỷ lệ Yếu  đạt 1,11%; tỷ lệ Kém đạt: 0,74%. 

Sau khi thi lại: 26/33 em học lực yếu đã đạt xếp loại học lực Trung bình. 

+ Về hạnh kiểm: tỷ lệ Tốt đạt 80,11%; tỷ lệ Khá đạt 17,84%; tỷ lệ Trung bình 

đạt 2,05%. 

+ Tốt nghiệp THCS: 116/117 HS, tỷ lệ 99,15%. 

Về phong trào thi đua: 01 lớp đạt tập thể lớp Xuất sắc (6A); 02 lớp đạt Tập thể 

lớp Tiên tiến (6D, 9B) và 01 lớp đạt Tập thể lớp tiêu biểu trong các hoạt động Phong 

trào (8A). 

* Kết quả tham gia các kỳ thi: 

- Kỳ thi học sinh giỏi Lớp 9 và Olympic 27 tháng 4 lớp 8, năm học 2020-2021: 

+ Cấp trường: có 55 học sinh được công nhận Danh hiệu học sinh giỏi; 

+ Cấp huyện: có 19 học sinh đạt giải, trong đó: 04 giải nhì, 08 giải ba, và 07 

giải khuyến khích (Được Phòng GD&ĐT khen thưởng);  

+ Cấp tỉnh: 01 học sinh đạt giải khuyến khích môn Hóa học (Được UBND 

huyện và Hội khuyến học khen thưởng). 

- Tham gia cuộc thi Violympic Vật l  trên mạng internet cấp huyện. Kết quả 13 

em đạt giải. 

- Tham gia cuộc thi giải Toán qua internet cấp huyện. Kết quả 02 em đạt giải. 

- Tham gia  Hội thi  Viết chữ đ p  cấp huyện. Kết quả 35 em đạt giải, Trong đó: 

04 giải Nhất; 04 giải nhì, 04 giải ba, và 23 giải khuyến khích (Được Phòng GD&ĐT 

khen thưởng). 

- Thi Giáo viên giỏi: 

+ Cấp trường: 04 giáo viên đạt (V  Thị Hạnh, Nguy n Thị Thu, Lê Văn Hợi, 

Lê Thị Bạch Tuyết) 

+ Cấp huyện: 03 giáo viên đạt (V  Thị Hạnh, Nguy n Thị Thu, Lê Văn Hợi) 

- Đội bóng đá U13 tham dự  Giải bóng đá Thiếu niên, Nhi Đồng – Cúp truyền 

hình BRT năm 2020  từ ngày 24/10 đến 28/10/2020 đạt giải 4 và giải phong cách; 

- Đội tuyển điền kinh tham dự Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh vào tháng 3/2021 

đạt 01 Huy chương bạc và 02 Huy chương đồng. 

2. Kết quả thực hiện công tác đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất 

Trường THCS Lê Hồng Phong được UBND huyện Côn Đảo cấp kinh phí chi  
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xây dựng cơ bản theo Quyết định số 1521/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND 

huyện Côn Đảo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng - 

an ninh và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2021. 

- Tên dự án  Bổ sung một số hạng mục, thiết bị trường THCS Lê Hồng Phong  

năm 2021. 

- Tổng kinh phí đầu tư: 1.982.000.000 đồng 

- Nguồn vốn: Vốn XDCB phân cấp (Xổ số kiến thiết) 

Đơn vị đã phối hợp với các cơ quan chức năng trình UBND huyện ban hành: 

- Quyết định số 1586/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND huyện Côn Đảo 

về việc phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án  Bổ sung một số hạng mục, 

thiết bị trường THCS Lê Hồng Phong ,  

- Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 06/07/2021 của UBND huyện Côn Đảo về 

việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Sửa chữa cơ sở vật chất trường 

THCS Lê Hồng Phong năm 2021; 

- Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND huyện Côn Đảo về 

việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Bổ sung một số hạng mục, thiết bị 

Trường THCS Lê Hồng Phong. 

Với trách nhiệm của Chủ đầu tư, nhằm nhanh chóng triển khai công tác sửa chữa 

trường lớp kịp thời, đảm bảo đáp ứng công tác dạy và học năm học 2021-2022, nhà 

trường đã khẩn trương triển khai các gói thầu theo đúng quy định. Dự kiến hoàn tất gói 

thầu sửa chữa trước 20/8/2021. 

Tuy nhiên đối với gói thầu thiết bị, do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên việc cung 

cấp thiết bị của các nhà sản xuất đang bị chậm tr ; phương tiện tàu vận chuyển hàng 

hóa ra Côn Đảo bị hạn chế. Dự kiến sẽ hoàn thành trước 01/9/2021. 

3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề số 23/NQ-HĐND ngày 

20/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện về “Phát triển giáo dục và đào tạo giai 

đoạn 2017-2021”: Ngành giáo dục đã tham mưu UBND huyện ban hành báo cáo số 

290/BC-UBND ngày 09/8/2021 về Kết quả 5 năm thực hiện Kế hoạch số 26-KH/HU 

ngày 10/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 

29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và 

Chương trình hành động của Tỉnh ủy về  Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế . 

4. Kết quả thực hiện công tác đào tạo – bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận 

chính trị và chuyên môn trong năm học 2020-2021. 

 Trong năm học 2020-2021, nhà trường đã tạo điều kiện cho CBQL, GV tham 

gia đầy đủ các lớp tập huấn của ngành khi được triệu tập, cụ thể: 
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- 01 CBQL và 01 Giáo viên hoàn thành lớp Trung cấp lý luận Chính trị Hành 

chính vào tháng 11/2020 (Số liệu toàn trường: Trung cấp: 08; Sơ cấp: 16) 

- 01 CBQL (Phó Hiệu trưởng) đã hoàn thành lớp Chuyên viên chính vào tháng 

6/2021; hoàn thành lớp bồi dưỡng Trưởng phòng, Phó trưởng phòng GD&ĐT vào 

tháng 08/2021; 

- 06 giáo viên đang tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ quản l  giáo dục (Dự kiến 

hoàn thành trong tháng 8/2021); 03 giáo viên đang tham gia chương trình đào tạo Thạc 

sĩ Quản l  giáo dục do trường Đại học Huế tổ chức khai giảng từ tháng 4/2021. 

- 02 CBQL và 30 giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chương trình 

GDPT 2018 và thay sách giáo khoa lớp 6; 

- Ngoài ra, nhà trường luôn tạo điều kiện cho CBQL, giáo viên, nhân viên nhà 

trường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do các cấp, các ngành tổ chức. 

II. Công tác chuẩn bị năm học 2020- 2021: 

1. Công tác tuyển sinh lớp 6, năm học 2020- 2021: 

Thực hiện theo Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 12/5/2021 của UBND huyện 

Côn Đảo về việc Phê duyệt phương án và kế hoạch xét tốt nghiệp Trung học cơ sở năm 

học 2021; Tuyển sinh các lớp đầu cấp Mầm non, Tiểu học, THCS năm học 2021-2022; 

Tổng số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học mà đơn vị tiếp nhận từ hệ 

thống vnEdu do trường Tiểu học Cao Văn Ngọc chuyển là 151 em. Hiện tại đã có 135 

hồ sơ đăng k  xét tuyển. Nhà trường đang tiếp tục nhận hồ sơ xét tuyển của học sinh 

(hoàn thành trước 15/8/2021 theo kế hoạch).  

2. Chuẩn bị cơ sở vật chất: 

- Tiến hành lao động vệ sinh lớp học, sân trường; trang trí các phòng học, phòng 

học bộ môn, phòng làm việc, khu vệ sinh… để chuẩn bị khai giảng năm học mới. 

- Tiến hành sửa chữa nhỏ hệ thống cửa, bàn ghế. Đồng thời đơn vị cũng đã có 

văn bản gửi Ban Quản l  dự án đầu tư và xây dựng huyện Côn Đảo tiến hành rà soát, 

đăng k  nhu cầu xây mới phòng học, sửa chữa trường lớp giai đoạn 2022-2025.  

3. Đề xuất kế hoạch phân bổ, sử dụng nguồn vốn XSKT năm 2021 

Trường THCS Lê Hồng Phong cơ bản đã đáp ứng được công tác giảng dạy cho 

năm học 2021-2022. Tuy nhiên để triển khai chương trình GDPT 2018 cho lớp 6 và 

các năm tiếp theo cho lớp 7, 8, 9, nhà trường đã phối hợp với Phòng GD&ĐT đề xuất 

mua sắm danh mục thiết bị sạy học theo tiêu chuẩn của Bộ GD&ĐT. Do đó đơn vị đề 

xuất phân bổ nguồn vốn XSKT cho nội dung mua sắm thiết bị và đồ dùng dạy học cho 

lớp 6 trong năm 2021. 

4. Công tác tuyển dụng, giảng dạy và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội 

ngũ giáo viên 
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4.1. Công tác tuyển dụng: 

- Năm 2021 đơn vị đã đăng k  nhu cầu tuyển dụng đợt 1 cho 4 vị trí giáo viên, 

song vẫn không có đối tượng nộp hồ sơ. Hiện tại đơn vị đã tiến hành rà soát và đăng k  

nhu cầu tuyển dụng lần 2 theo hướng dẫn của Phòng NV-LĐTB&XH. 

- Về tuyển dụng nhân viên: nhà trường đã đăng k  tuyển dụng 01 nhân viên kế 

toán; đồng thời đã có văn bản đề nghị chuyển đổi vị trí việc làm của nhân viên y tế 

trường học sang vị trí nhân viên hỗ trợ người khuyết tật để phù hợp khung vị trí việc 

làm của nhà trường, đồng thời tiến hành tuyển dụng biên chế nhân viên còn trống (dự 

kiến tuyển dụng nhân viên thiết bị). 

4.2. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên 

Thực hiện theo lộ trình đổi sách giáo khoa theo chương trình GDPT 2018, nhà 

trường đã chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho toàn thể giáo viên theo khung 

chương trình tập huấn của Sở GD&ĐT. 

Đối với chuẩn nghề nghiệp giáo viên: Hiện tại nhà trường có 01 giáo viên chưa 

đáp ứng chuẩn (GV Âm nhạc), và đã tạo điều kiện cho giáo viên tham gia lớp học liên 

thông lên Đại học từ tháng 02/2021; dự kiến hoàn thành vào tháng 11/2022. 

III. Khó khăn, tồn tại: 

1. Khó khăn:  

- Về nhân sự: 

+ Thiếu giáo viên môn Tiếng Anh: Hiện tại trường chỉ có 02 giáo viên Tiếng 

Anh phải dạy 17 lớp (3 tiết/tuần) nên cường độ lao động cao. Mặt khác, việc triển khai 

Nghị quyết 123/NQ-HĐND về tiết tiếng Anh tăng cường thì nhà trường phải hợp đồng 

giáo viên bên ngoài để thực hiện. Mặc dù đã được giao chỉ tiêu biên chế, song việc 

tuyển dụng lại không có hồ sơ. 

+ Giáo viên triển khai chương trình GDPT mới còn gặp nhiều khó khăn: Việc 

dạy liên môn chưa có hướng dẫn cụ thể (môn khoa học tự nhiên, môn lịch sử và địa l ; 

môn hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp) do công tác tập huấn SGK của Sở 

GD&ĐT chưa triển khai xong). Hiện tại đội ngũ sư phạm nhà trường phải tự nghiên 

cứu để điều chỉnh cho phù hợp với tình hình hiện tại, và chủ động chuẩn bị cho năm 

học mới.  

2. Tồn tại: Công tác duy trì sỉ số học sinh chưa hiệu quả do đặc thù địa phương 

có nhiều thành phần dân cư tạm trú, việc làm không ổn định, thường xuyên di chuyển 

chỗ ở, một số phụ huynh ít quan đến việc học hành của con em. Trong năm học, nhà 

trường đã mở 01 lớp ghép phổ cập giáo dục THCS (lớp 6,7,8,9) với với tổng số 16 học 

viên. Duy trì kết quả đến cuối năm học được 07 học viên; có 09 học viên nghỉ học và 

chuyển sang hình thức bảo lưu kết quả học tập (do theo gia đình về đất liền và phụ 

huynh không thực hiện việc chuyển trường cho con em mình). 
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IV. Kiến nghị, đề xuất 

Từ những khó khăn trong thực ti n thực hiện nhiệm vụ, đơn vị có các kiến nghị 

sau, rất mong Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng Nhân dân huyện quan tâm có   kiến: 

1. Việc tuyển dụng giáo viên tại huyện đảo trong những năm gần đây là rất khó 

khăn. Một phần nguyên nhân cũng do chế độ lương chưa đủ thu hút (nhất là giáo viên 

tiếng Anh). Do đó đề nghị Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện quan tâm hơn nữa và có 

phương án thu hút nguồn nhân lực giáo dục trong thời gian tới. 

2. Đề xuất về biên chế dự phòng: Năm học 2021-2022, nhà trường dự kiến có 

17 lớp với khoảng hơn 600 học sinh. Với áp lực của chương trình Giáo dục phổ thông 

2018 (bắt đầu triển khai cho lớp 6 từ năm học 2021-2022), với số lượng giáo viên hiện 

có đã bắt đầu vượt định mức số tiết quy định 19 tiết/tuần/giáo viên, trong đó chủ yếu 

là: 

- Giáo viên Tiếng Anh: Số giáo viên cần có để đảm bảo giảng dạy cho 17 lớp 

phải là 05 người, nhưng hiện đơn vị chỉ có 04 biên chế giáo viên tiếng Anh (hiện có: 02 

giáo viên; đang đề nghị tuyển dụng lại thêm 02 giáo viên).  

- Giáo viên Mỹ thuật: hiện nhà trường chỉ có 01 giáo viên môn Âm nhạc với 

tổng số tiết dạy là 22 tiết/tuần (vượt chuẩn 03 tiết/tuần), trong khi đó môn Mỹ thuật 

theo yêu cầu của chương trình GDPT mới sẽ được tích hợp trong môn Nghệ thuật, cần 

phải có thêm 01 giáo viên Mỹ thuật để đảm bảo việc giảng dạy. 

- Giáo viên môn Khoa học tự nhiên: Là môn học mới trong chương trình GDPT 

2018 được tích hợp chung 3 môn L  – Hóa – Sinh. Trong khi đó giáo viên L , Hóa, 

Sinh của nhà trường hiện đã bình quân khoảng 21 tiết/tuần/giáo viên (vượt chuẩn 02 

tiết/tuần). Tiếp tục các năm học tới sẽ không đảm bảo nguồn giáo viên giảng dạy. 

Ngoài các môn học chính theo quy định, nhà trường còn phải bố trí kiêm nhiệm 

thêm chuyên môn khác như: giáo viên chủ nhiệm (4 tiết/tuần/lớp), hoạt động ngoài giờ 

lên lớp các khối 7,8,9 (02 tiết/tháng/lớp), hoạt động giáo dục hướng nghiệp đối với 

khối 9 (01 tiết/tháng/lớp), hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp đối với lớp 6 (03 

tiết/tuần/lớp), tiết đọc sách (01 tiết/tuần/lớp),  thư k  HĐSP (02 tiết/tuần), Tổ trưởng 

(03 tiết/tuần), Tổ phó (01 tiết/tuần), tham gia Tổ tư vấn tâm l  học đường (04 tiết/tuần), 

kiêm nhiệm công tác giáo vụ (04 tiết/tuần), phụ trách các phòng thực hành 

L /Hóa/Sinh/Tin học/Ngoại ngữ/Nhà thi đấu/Văn thể… (03 tiết/tuần/phòng)… Hoặc 

kiêm nhiệm các chức danh: Chủ tịch CĐCS (03 tiết/tuần), Phó Chủ tịch CĐCS (03 

tiết/tuần), Ủy viên BCH CĐCS (01 tiết/tuần), Trưởng Ban TTND trường học (02 

tiết/tuần)… Các tiết kiêm nhiệm này ước tính khoảng 170 tiết/tuần trong năm học 

2021-2022 (tương đương gần 09 biên chế). 

Như vậy việc phân bổ số lượng giáo viên vừa thực hiện việc giảng dạy các môn 

theo quy định, vừa đảm nhận công tác kiêm nhiệm với số lượng biên chế hiện tại của 

nhà trường là không đảm bảo được. Ngoài ra công tác tìm kiếm giáo viên, tuyển dụng 

biên chế hiện đang rất khó khăn trong những năm qua. Nhằm đảm bảo nhân sự thực 
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hiện công tác giảng dạy trong năm học 2021-2022, đồng thời chủ động trong công tác 

tuyển dụng cũng như số lượng người làm việc thực tế tại trường trong các năm học tới, 

trường THCS Lê Hồng Phong đã có văn bản đề nghị UBND huyện xem xét, cho phép 

nhà trường được sử dụng 02 biên chế dự phòng (từ biên chế giáo viên phổ cập giáo 

dục) để tiến hành các thủ tục tuyển dụng, cụ thể: 

- 01 Giáo viên bộ môn Mỹ thuật; 

- 01 Giáo viên bộ môn Khoa học tự nhiên (L  – Hóa – Sinh). 

Tuy nhiên các cơ quan tham mưu vẫn chưa có văn bản trả lời. Do đó với nội 

dung trình bày nêu trên, trường THCS Lê Hồng Phong kính đề nghị Ban kinh tế - xã 

hội HĐND huyện có   kiến thêm nhằm hỗ trợ nhà trường được sử dụng 02 biên chế dự 

phòng này. 

3. Về trang thiết bị và đồ dùng dạy học: Trường THCS Lê Hồng Phong cơ bản 

đã đáp ứng được công tác giảng dạy cho năm học 2021-2022. Tuy nhiên, để triển khai 

chương trình GDPT 2018 cho lớp 6 và các năm tiếp theo cho lớp 7, 8, 9, nhà trường đã 

phối hợp với Phòng GD&ĐT đề xuất mua sắm danh mục thiết bị dạy học theo tiêu 

chuẩn của Bộ GD&ĐT. Do đó, đơn vị đề xuất phân bổ nguồn vốn XSKT cho nội dung 

mua sắm thiết bị và đồ dùng dạy học cho lớp 6 trong năm 2021. 

Trên đây là Báo cáo thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 và công tác chuẩn 

bị khai giảng năm học 2021-2022 của trường THCS Lê Hồng Phong./. 
 

Nơi nhận:   
- Ban KTXH- HĐND huyện;   

- Phòng GD&ĐT;                                                                                             

- Lưu VT.                                                                                                                                                                                                  

HIỆU TRƯỞNG 
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